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Spørgsmål nr. 24 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren kommentere artiklerne "Politiet afviser Pia K.'s 
teori om studenterangreb: "Det har slet ikke noget på sig"" og 
"Charlotte så indvandrere kaste flasker efter studentervogn: 
"Det virkede, som om de var jaloux"" fra bt.dk henholdsvis
den 30. juni 2019 og den 1. juli 2019?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udta-
lelse fra Nordsjællands Politi, der har oplyst, at ca. 200 unge 
mennesker fredag den 28. juni 2019 festede på stranden ved 
Langebro i Ålsgårde. Omkring kl. 21.30 modtog Nordsjællands 
Politi en anmeldelse fra en kvindelig borger i området om, at 
”syv-otte indvandrere på 14-16 år stod på vejen og kastede glas-
flasker på studentervognene, når de kørte forbi”. 

Kort tid efter Nordsjællands Politi modtog anmeldelsen ankom 
en patrulje til Langebro. Politiet var bekendt med, at en stor 
gruppe unge mennesker festede på stedet, og der var således 
sendt en patrulje til stedet som led i politiets almindelige tilsyn. 

Patruljen observerede ikke, at unge mennesker kastede gen-
stande efter studentervognene, men kort tid efter patruljens an-
komst kom fem til syv unge mennesker mod patruljen. De unge 
råbte bl.a. ”fucking pansersvin”, og en af de unge lavede hånd-
tegn mod politiet. Polititjenestemændene tog kontakt til den på-
gældende, hvilket skabte en ophidset stemning blandt nogle af 
de øvrige unge mennesker. Politiet udstedte i forbindelse her-
med bøder for overtrædelse af ordensbekendtgørelsen. På et 
tidspunkt blev der kastet flasker og æg mod patruljen, men det 
var dog ikke muligt at identificere, hvem der kastede disse gen-
stande. Patruljen tilkaldte assistance i forbindelse med episoden, 
og yderligere fire patruljer ankom efterfølgende til stedet. 

Nordsjællands Politi har endvidere oplyst, at politiet ikke under 
tilstedeværelsen på Langebro blev kontaktet af vidner med op-
lysninger vedrørende kast af genstande mod studentervogne, og 
der forelå således ikke oplysninger eller identifikationer, der 
kunne give anledning til sigtelser i forbindelse med kast af gen-
stande efter studentervogne. Det bemærkes, at der bortset fra 
ovennævnte anmeldelse fra den kvindelige borger fortsat ikke 
er modtaget anmeldelser om nævnte kast med genstande på el-
ler omkring gerningstidspunktet, herunder fra studenter eller 
chauffører. 
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2. Den kvindelige anmelder i sagen blev afhørt den 4. juli 2019, 
hvor hun præciserede, at gruppen af unge, der kastede genstande 
efter et studenterkøretøj, bestod af seks til syv unge mennesker 
på 16-17 år, hvoraf hun på baggrund af hudfarven skønnede, at 
én var etnisk dansker, og de øvrige havde udenlandsk baggrund. 
Gruppen var en del af en større gruppe unge på stedet. Gruppen 
trak sig lidt væk, da studenterkøretøjet nærmede sig, og gruppen 
kastede herefter genstande efter køretøjet. Da anmelder råbte 
dem an trak de sig tilbage til den store gruppe igen. 

Nordsjællands Politi har oplyst, at anklagemyndigheden den 12. 
juli 2019 besluttede at standse efterforskningen i sagen. Begrun-
delsen herfor var, at det ikke har været muligt for politiet at iden-
tificere gerningspersonerne, og at efterforskningsmulighederne 
på nuværende tidspunkt anses for udtømte. 

3. Nordsjællands Politi har oplyst, at BT flere gange har rettet 
henvendelse til Nordsjællands Politi vedrørende hændelserne på 
stedet. Den 30. juni 2019, kl. 15.49, ringede en journalist fra BT 
til Nordsjællands Politi med en række spørgsmål til sagen, her-
under spørgsmål til de pågældende unges etnicitet, som gav an-
ledning til vagtchefens udtalelser, der er gengivet i BTs artikel 
af 30. juni 2019. Først efterfølgende, den 1. juli 2019, oplyste 
Nordsjællands Politi over for BT, at der var modtaget en anmel-
delse om, at syv til otte 14-16-årige drenge af anden etnisk her-
komst end dansk havde kastet genstande mod studentervogne.

4. Nordsjællands Politi har oplyst, at politikredsen på beklage-
lig vis begik en fejl i forbindelse med den pressemæssige hånd-
tering af sagen, som har ledt til uklarhed om sagens omstændin-
ger og haft konsekvenser i forhold til den efterfølgende debat i 
medierne.

Nordsjællands Politi burde således ikke have oplyst journalisten 
fra BT om, at det var unge med danske efternavne, der fik ud-
stedt bøder for overtrædelse af ordensbekendtgørelsen for at 
råbe ad politiet mv. På tilsvarende vis burde Nordsjællands Po-
liti ikke kategorisk have afvist, at der var unge med anden etnisk 
herkomst end dansk involveret i hændelserne på stedet, idet vi-
deregivelse af oplysninger om etnicitet ikke havde et for poli-
tiets arbejde sagligt formål i den konkrete sag. 

Under disse omstændigheder, hvor politiet allerede havde op-
lyst, at det var unge med danske efternavne, der havde fået ud-
stedt bøder på stedet, burde Nordsjællands Politi imidlertid have 
oplyst over for BT den 30. juni 2019, at flaskekastene mod stu-
dentervognene ifølge anmeldelsen blev udført af unge med an-
den etnisk baggrund. Nordsjællands Politi burde endvidere have 
oplyst, at politiet ikke havde identificeret de pågældende perso-



4

ner, således at der ikke blev formidlet et urigtigt billede af den 
pågældende sag til offentligheden.” 

Justitsministeriet kan i øvrigt oplyse, at oplysninger om etnisk oprindelse er 

følsomme personoplysninger, hvorfor betingelserne for at behandle sådanne 

oplysninger er strengere end betingelserne for at behandle almindelige ikke-

følsomme personoplysninger. Oplysninger om konkrete personers etnicitet 

oplyses til offentligheden, hvis det har særskilt betydning for den konkrete 

sag, der oplyses om. Dette kan efter en konkret vurdering f.eks. være tilfæl-

det i forbindelse med politiets efterlysning af en mistænkt person.
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